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La Mairie, située au 245, chemin 
Picard, a été ouverte aux 
citoyens en septembre 2004. 
Antérieurement, les locaux de 
la Mairie avaient pignon sur rue 
sur le territoire de la Ville de 
Waterloo.
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Super�cie territoriale :  116,62 km2

Population 2022 : 7604 habitants

Réseau routier : 86,0 km

245, chemin Picard
Canton de She�ord (Québec) J2M 1J2
cantonshe�ord.qc.ca

Services administratifs : 450 539-2258
Télécopieur : 450 539-4951
Police et incendie :  911
Info santé : 811
Services communautaires : 211
Anti poison : 1 800 463-5060

Heures d'ouverture
Lundi : 8 h 30 à 16 h 30
Mardi : 8 h 30 à 16 h 30
Mercredi : 9 h à 16 h 30
Jeudi : 8 h 30 à 16 h 30
Vendredi : 8 h 30 à 16 h 00
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D-5
N-16
K-15

I-4
I-3
G-2
I-4
H-2
H-6
J-5
F-3
J-5
H-2
H-7
K-5
I-2
G-5
J-15
J-7
C-3
G-3
C-3
F-3
F-4
H-6
G-10
H-7
H-2
H-5 

C-3
I-9
F-3
A-3
K-16
F-3
K-13
J-7
N-14 ET N-15
L-15
F-5
F-6
F-2

G-5
I-5
J-7

G-6
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LAC
LACOMBE
LACOSTE
LAFLAMME
LAFLEUR
LAFRANCE
LAFRENIÈRE
LAMOUREUX
LANGELIER
LANGLOIS
LAPOINTE
LAURENCE
LAURETTE-BELLEFLEUR
LAUSANNE
LAVIGNE
LÉANDRE
LEBRUN
LECLERC
LÉGER
LÉONARD
LEQUIN
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Notes

Adresses
Mairie - 245, chemin Picard

Garage municipale - 218, chemin Robinson O.

Caserne - 96, rue Raymond-Lemieux

Parc Maher - 65, rue Maher

Parc de la Mairie - 199, rue Robinson O.

Parc D’Amours - 34 rue D’Amours

Parc Estriade - 37, rue Ormaie

Parc Jean-Paul Forand - 167, chemin Picard

Parc Jean-Paul Forand - 12, rue Chenail

Parc des Montagnards - 333, chemin du Mont-She�ord

Parc Ménard - rue Ménard, route 112

Le mont She�ord compte des 
sommets atteignant 500 mètres 
et fait partie des Montéré-
giennes. Cette série de collines 
est constituée de roches 
magmatiques datant entre 110 
et 138 millions d’années.

La caserne, située au 96, rue 
Raymond-Lemieux, a été 
inaugurée en décembre 1996. Un 
premier agrandissement a eu 
lieu en 2007 comprenant des 
bureaux, une salle de réunion et 
une cuisinette. Au printemps 
2020, la caserne a subi un 
deuxième agrandissement, cette 
fois, pour y loger les véhicules 
d’intervention.

Inauguré le 10 octobre 1992, le 
Relais des Cheminots, situé en 
bordure de la route 241, est un 
point de service pour les usagers 
de la piste cyclable l’Estriade. À 
proximité, on y voit une sculp-
ture réalisée par un artiste pro-
fessionnel de notoriété interna-
tionale. D’ailleurs, vous y trouve-
rez au total huit sculptures, pro-
venant de di�érents artistes, lon-
geant la piste cyclable sur le terri-
toire.

Le sentier du parc Ménard se rend jusqu’à la 
rue des Cimes. Aucun stationnement n’est 
prévu à cette extrémité-là du parcours. Il faut 
donc redescendre par la même voie. Le sentier 
ne débouche pas sur une vue panoramique 
comme celui du parc des Montagnards, mais il 
traverse une belle forêt et une réserve 
naturelle, propices à de bonnes marches ou 
courses régénératrices.

Parc des Montagnards

Parc Ménard

Sur le versant Est du mont 
She�ord est situé le parc 
écologique Jean-Paul Forand, à 
250 mètres d’altitude. Il 
comprend 152 acres de terrain 
traversés par des sentiers d’une 
longueur totale de 6,3 
kilomètres. Ce parc fait partie 
de la réserve naturelle tout 
comme les parcs Ménard et des 
Montagnards.
 

La Municipalité compte quatre 
parcs municipaux : de la Mairie, 
Maher, de l’Estriade et D’Amours. 
Le parc Maher, situé au 65, rue 
Maher, a fait peau neuve en 
2013-2014.
Ce parc intergénérationnel 
dispose de jeux pour enfants, 
d’appareils d’exercice pour 
adultes, un plateau multisports, 
un terrain de soccer, de 
volleyball, et de pétanque, une 
surface de dek hockey rénovée 
en 2021 ainsi qu’un bâtiment de 
service.
 

Le parc des Montagnards a été 
acquis par la Municipalité en 2008. 
D’une super�cie de 69,20 hectares, il 
est l’un des parcs protégés à perpé-
tuité composant la réserve naturelle 
du Canton de She�ord créée en 
2013. En 2014, un sentier rustique y 
est aménagé par des intervenants 
de l’organisme CENS et des béné-
voles. En 2016, un stationnement et 
deux boucles ont été ajoutés pour 
un circuit totalisant près de cinq kilo-
mètres.
 

Logo de She�ord :

En son centre, la double lettre 
«F» transformée en oiseau; 
souligne l’occupation harmo-
nieuse du territoire par deux 
communautés importantes,   
francophone et anglophone.

Avec une magni�que monté-
régienne en son cœur, la      
Municipalité du Canton de       
She�ord constitue un milieu 
de vie unique pour les généra-
tions actuelles et futures. De 
plus en plus de gens 
découvrent le plaisir de vivre 
dans ce lieu où l’épanouisse-
ment et la croissance sont en 
harmonie avec la nature et 
l’environnement. Riche d’un 
patrimoine unique, la munici-
palité met tout en œuvre a�n 
que vous puissiez découvrir ce 
joyau de la Haute-Yamaska.

Servant de lieu de rassemble-
ment pour les événements orga-
nisés par la Municipalité, le parc 
de la Mairie est un vaste aména-
gement regroupant à la fois une 
halte routière, des jeux pour 
enfants et une gloriette.

Le garage municipal, localisé au 
218, chemin Robinson Ouest, a 
été construit en 2006 et a été 
agrandi en 2014.
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